La distinction qui suit cette distinction plus générale, que Thomas appelle *specialis modus*, n'est pas de moindre importance, car elle permet d'introduire par le mot *res* deux notions fondamentales telles que l'essence, la quiddité, et la relation. Par la première l'on définit le transcendantal *unum* (qui nous rend l'*ens indivisum*); par la deuxième, en revanche, les autres transcendants, à savoir *bonum* et *verum*.

Aussi bien dans l'acception augustinienne de la *mensura* que dans son acception plus générale (qui lui est tout de même associée) en tant que détermination, le *modus* joue un rôle important dans la structure de l'être, en fondant en même temps

---

<sup>25</sup> *Quaest. disp. De veritate*, q. I, a. 1, resp. (EL 22/1, p. 4b–5b). Le texte continue avec une analyse de la *comparatio* avec l'intellect: «Prima ergo comparatio entis ad intellectum est ut ens intellectui concordet, quae quidem concordia, adaequatio intellectus et rei dicitur, et in hoc formaliter ratio veri perficitur. Hoc est ergo quod addit verum super ens, scilicet conformitatem sive adaequationem rei et intellectus, ad quam conformitatem, ut dictum est, sequitur cognitio rei: sic ergo entitas rei praecedit rationem veritatis sed cognitio est quidam veritatis effectus. Secundum hoc ergo veritas sive verum *tripliciter* invenitur definiri. *Uno modo* secundum illud quod praecedit rationem veritatis, et in quo verum fundatur; et sic Augustinus difinit in libro *Soliloquiorum* (c. 5): *Verum est id quod est*; et Avicenna in sua *Metaphysica* (c. 2): *Veritas cuiusque rei est proprietas sui esse quod stabilitum est ei*; et quidam sic: *Verum est indivisio esse et quod est*. *Alio modo* diffinitur secundum id quod formaliter ratio veri perficitur et sic dicit Ysaac quod *veritas est adaequatio rei et intellectus*, et Anselmus in libro *De veritate* (c. 12): *veritas est rectitudo sola mente perceptibilis* – rectitudo enim ista secundum adaequationem quandam dicitur –; et Philosophus dicit IV *Metaphysicae* (com. 27), quod diffinientes verum dicimus 'cum dicitur esse quod est aut non esse quod non est'. *Tertio modo* diffinitur verum, secundum effectum consequentem; et sic dicit Hilarius quod *verum est declarativum et manifestativum esse*, et Augustinus in libro *De vera religione* (c. 36): *Veritas est qua ostenditur id quod est*; et in eodem libro (c. 31): *Veritas est secundum quam de inferioribus iudicamus*» (EL 22/1, p. 5b–6b).

la finitude des créatures, en opposition soit à l'éternité soit à l'infinité de Dieu. Il a donc une importance centrale dans la pensée de Thomas, car il établit la différence entre les transcendants à partir de la notion d'*ens* et confirme l'origine humaine du mal. L'importance du ternaire augustinien pour l'attribution au *modus* de la connotation de limite, de borne, est très claire dans les textes mentionnés ci-dessus.

Dès la rédaction de son commentaire sur les *Sentences*, Thomas avait attribué au *modus* une telle fonction à l'intérieur d'un ensemble plus grand de ternaïres qui inclut outre l'augustinien et le biblique précédents – un autre ternaire augustinien, et c'est celui emprunté à Denys: *essentia, virtus et operatio*<sup>26</sup>.

### b) La *qualitas* comme *modus substantiae*

Le *modus* ne se borne pas à la distinction entre substance et accidents mais il s'étend à celles concernant les différentes catégories accidentelles. Les différences à l'intérieur de la catégorie de la qualité sont encore fixées à travers le *modus*.

Dans l'a. 2 de la q. 49 de la I<sup>a</sup>II<sup>ae</sup> («De habitibus in generali, quoad eorum substantiam») Thomas s'interroge sur l'appartenance de l'*habitus* à la catégorie de la qualité et répond par l'affirmative<sup>27</sup>. Mécontent de la solution de Simplicius sur les différents types des qualités, Thomas propose de considérer la qualité comme un *modus substantiae*, toujours à l'aide du *De genesi ad litteram* d'Augustin, et ce en recourant encore au ternaire:

Proprie enim qualitas importat quendam modum substantiae. Modus autem est, ut dicit Augustinus super *Gen. ad litteram* : «quem mensura praefigit», unde importat quendam determinationem secundum aliquam mensuram. Et ideo sicut id secundum quod determinatur potentia materiae secundum esse substantiale dicitur qualitas quae est differentia substantiae; ita id secundum quod determinatur potentia suiecti secundum esse accidentale, dicitur qualitas accidentalis, quae est etiam quaedam differentia,

<sup>26</sup> Dans l'a. 2 de la dist. 3 du I<sup>er</sup> livre («Utrum partes vestigii sint tres tantum vel duae»): «4. Item, a diversis inveniuntur partes diversae assignatae; sicut Sap. XI, 21 dicitur: *Omnia in mensura, et pondere, et numero disposuisti*; et Augustinus, *De natura boni*, ponit modum, speciem et ordinem...Et secundum hoc sumitur illud quod dicitur Sapient., XI, numerus, pondus et mensura; quia numerus pertinet ad pluralitatem principiorum, pondus ad inclinationem principiorum in esse principiati, mensura ad terminationem principiorum sub esse creati terminato; ita quod in ista terminatione sumatur et terminatio in esse et in operari, et in omnibus aliis. Item potest aliter sumi, ut pro principio sumatur ipsa substantia principiorum et inclinatio et quidquid aliud pertinet ad principia, et pro medio sumatur ipsa forma principiati, et pro ultimo sumatur ipsa comparatio ipsius rei ad ea quae sunt extra rem. Et sic sumuntur illa verba Augustini lib. LXXXIII *Quaestio*.: «quod constat quod discernitur, quod congruit». Constat enim res per ipsa sua principia, discernitur per formam, congruit per comparisonem ad alterum (...) Item etiam potest sumi pro principio tota res secundum quod est etiam perfecta per formam, et pro medio virtus, et pro fine operatio; et sic sumitur illa Dionysii: *essentia, virtus et operatio*», *In I Sent.*, (Mandonnet, I, p. 101–103).